
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 è stato 
formalmente dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 16/04/2024 è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi relativi allegati;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2024 è stato

approvato il Rendiconto anno 2023 e i suoi allegati;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.49.del 01/08/2024 è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027;

• che pertanto ad oggi il Comune di Afragola si trova in esercizio 

provvisorio;

Visti:

 l’art. 163, comma 7, del TUEL, che testualmente recita: “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle
necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la
spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate.
Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi”. 

 l’art. 175, comma 4, d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Ai sensi
dell'articolo  42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine.”;

Tenuto conto che:

a) al  fine  di  una  nuova  e  precisa  riclassificazione  del  personale  dipendente  in  forza  al
01/01/2025 presso questo Ente  nei  diversi  settori  e/o servizi,  il  sottoscritto  ha ritenuto
necessario istituire appositi capitoli di spesa per specifiche voci stipendiali e relativi oneri
previdenziali ed Irap;
 

b) i Servizi Informatici hanno presentato la nota protocollo n. 4098 del 21/01/2025 (all.to n.1) 
per l’iscrizione nell’annualità 2025 di una nuova Misura relativa alla PA Digitale “ Fondi 
PNRR misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)”

Considerato che le suddette variazioni richiedono di essere assunte con urgenza in quanto necessarie a

garantire la continuazione di servizi nei diversi Settori interessati; tutte attività la cui posposizione dei



termini comporterebbe gravi danni all’Ente;

Vista la variazione all’annualità 2025, al bilancio di previsione 2024-2026, necessaria ad  adeguare  gli

stanziamenti   all’andamento  della  gestione,   che  si   riporta   nel  prospetto allegato al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e del quale si riportano di seguito i dettagli:

VARIAZIONE DI BILANCIO 
MULTISETTORE GENNAIO 2025
ESERCIZIO PROVVISORIO   

ENTRATA  

Codice Descrizione Anno 2025

4.200.01.105.42025.00.00

PNRR- INVESTIMENTO 
2.2.3"DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE SUAP E SUE" CUP 
B41F24000700006        40.754,32   

TOTALE ENTRATA         40.754,32   

VARIAZIONE DI BILANCIO 
MULTISETTORE GENNAIO 2025 
ESERCIZIO PROVVISORIO   

USCITA  

Codice Descrizione Anno 2025

01.08.2.202.200.000.20115.00.00

PNRR- INVESTIMENTO 
2.2.3"DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE SUAP E SUE" CUP 
B41F24000700006              40.754,32   

01.02.1.101.101.BBB.11018.10.00
COMPETENZE STIPENDIALI 
UFFICIO INFORMATICO              80.000,00   

01.02.1.101.101.BBB.11018.60.00

ONERI RIFLESSI CPDEL SU 
COMPETENZE STIPENDIALI 
UFFICIO INFORMATICO              23.500,00   

01.08.1.102.101.BBB.12018.70.00 IRAP COMPETENZE STIPENDIALI                8.000,00   

11.01.1.101.800.806.11010.10.00
STIPENDI PERSONALE 
PROTEZIONE CIVILE              37.000,00   

11.01.1.101.800.806.11010.60.00
ONERI RIFLESSI SU STIPENDI 
PERSONALE PROTEZIONE CIVILE              11.500,00   

11.01.1.102.800.806.11010.70.00
IRAP PERSONALE PROTEZIONE 
CIVILE                4.000,00   

03.01.1.101.101.BBB.02106.10.00
STIPENDI SETTORE VIGILANZA, 
SICUREZZA E POLIZIA URBANA -          117.000,00

03.01.1.101.101.BBB.02106.60.00

ONERI PREVIDENZIALI 
ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI 
OBBLIGATOR I A CARICO ENTE -            35.000,00   

03.01.1.102.101.BBB.02106.70.00 IRAP A CARICO ENTE -            12.000,00   

TOTALE USCITA               40.754,32   



Dato atto che con verbale n. 62 del 14/11/2023 il Collegio dei Revisori dei Conti dichiarava di rilasciare i 

pareri sulle variazioni di bilancio solo ed esclusivamente sulle proposte di deliberazione del Consiglio 

Comunale;

Visti, altresì:

- lo Statuto del Comune di Afragola;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

 PROPONE DI DELIBERARE

1) APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;

2) APPORTARE al Bilancio di previsione 2024/2026, relativamente all’annualita’ 2025  le 

variazioni di cui all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 

163 comma 7 e dell’ art. 175 comma 4 del TUEL in via d’urgenza;

3) TRASMETTERE il presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro 

60 giorni e comunque non oltre il 31 dicembre p.v.

Il Dirigente del Settore Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi



L’ASSESSORE ALLE FINANZE

Vista e fatta propria la relazione che precede a firma del Dirigente del Settore Finanziario Dott.

Marco Chiauzzi;

Dato atto:

- che occorre procedere ad adottare in via d’urgenza la deliberazione di variazione di bilancio di

che  trattasi  in  quanto  necessaria  all’inserimento  delle  voci  necessarie  a  garantire  la

continuazione di servizi nei diversi Settori a cui si riferisce; tutte attività la cui posposizione dei

termini comporterebbe gravi danni all’Ente;

- che la proposta concerne le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 per quanto concerne 

la regolarità contabile;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI
DELIBERARE DI

1) APPORTARE al  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  relativamente  all’annualità  2025,   le

variazioni di cui all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 163

comma 7 e dell’art. 175 comma 4 del TUEL;

2) TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Consiglio  Comunale  per  la  ratifica

entro 60 giorni e comunque non oltre il 31 dicembre p.v. previa preventiva acquisizione



del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti.

L’ASSESSORE ALLE FINANZE
Dott. Pasquale De Stefano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

✓ Che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria a firma

del Dirigente del Settore Finanziario e la proposta di deliberazione a firma

dell’Assessore alle Finanze;

✓ Visto il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso

dal  Dirigente del  Settore Finanziario in  ordine alla  regolarità  tecnica e

contabile, come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

✓ Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

1) APPORTARE al Bilancio di previsione 2024-2026, relativamente 

all’annualita’ 2025 le variazioni di cui all’allegato A), dando atto 

che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 163 comma 7 e 

dell’art. 175 comma 4 del TUEL;

2) TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Consiglio

Comunale per la ratifica entro 60 giorni e comunque non oltrre il

31 dicembre  p.v.; previa preventiva acquisizione del parere

favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;

3) DICHIARARE la presente, stante l’urgenza, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D. Lgs. n.267/2000


	IL DIRIGENTE FINANZIARIO
	Premesso che:
	Visti:

	PROPONE DI DELIBERARE
	Il Dirigente del Settore Finanziario

	L’ASSESSORE ALLE FINANZE
	Dato atto:

	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE DI
	L’ASSESSORE ALLE FINANZE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2025-02-07T13:50:34+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-02-07T21:05:29+0100
	ANTONIO PANNONE




